Onların isyan ve terörist cinayetlerle dolu ve ciddi anlamda düşünsel tartışmaların olmadığı bu ilk safhalarından sonra aralarında ilmi tartışmaların başladığı, özellikle entellektüel merkezleri olan Basra'da Hâricî nazariyatçıların temsil ettiği ikinci safhaları başlar.

Onlar arasındaki *ilk kıpırdanmalar ve doktrinel tartışmalar* da, 61/681 yılından sonra yine Basra'da bu dönemde görülmüştür. Burada yaşayan Hâricîler, diğer toplum kesimleriyle yakın ilişkiler içinde olduklarından³⁰ başta hilâfet olmak üzere pek çok konu üzerinde tartışmışlardır.

yanında Hâricîlerin Basra’daki sosyal ve politik yaşamda oynadıkları rolün teferruatı hakkında ayrıntılı bir bilgiye sahip değiliz, fakat o dönemde Basra’da vuku bulan, daha sonraları da itikâdî gelişmelerin kaynağını teşkil edecek tartışmalarda yer aldıkları anlaşılıyor.³³

Abdullah b. Zübeyr (73/692)’in Emevîler’e karşı olan isyanına destek olmak üzere Mekke’ye gitmeleri ve ardından onunla anlaşamamaları üzerine tekrar Basra’ya dönmeleri onlar arasındaki ilk ayrılıkların başlangıcı anlamına gelmekteydi. Burada *Nâfi’ b. el-Ezrak* (65/684)’ın başını çektiği bir grup Hâricî Basra’dan ayrılarak Ehvaz’a gittiler (Şevvâl 64/Mayıs 684). Ayrılıklarının nedeni “*dine davet ve bu uğurda şehit olma arzusu*” idi. Amaçları Emevî iktidarına karşı aktif bir muhalefet yapmaktı.³⁴ Basra’da kalanlara Hâricî literatürde isyana katılmayıp, aktif muhalefet yapmadıkları için “*Kâidûn (Oturanlar)*”, Nâfi’ ve arkadaşlarına ise “*Kâimûn (İsyan edenler)*” dendi.³⁵

Ezrak'*ın isyan teklifine müslümanlarla savaşmak istemediği için karşı çıkmış ve bu isyana katılmamış, Ezrakîlerin aşırı görüşlerini de benimsememiştir. Bu bağlamda onun *Abdûlmelik b. Mervân'a* mektup yazması önemlidir.³⁷ Yine onların bir diğer ılımlı kolu olan *Necedât'*ın lideri *Necde b. Âmir'*in (73/692) *Nâfi' b. Ezrak'a* yazdığı mektuplar da bunun göstergesidir.³⁸ Ayrıca Hâricîler'in diğer bir kolu olan *Sufriyye'*de ılımlı gruplar arasındaydı. Bunlar, getirdikleri yorum ve yaklaşımlarla Hâricî düşüncesinin daha esnek bir düzlemde gelişip, yeni boyutlar kazanmasını sağlamışlardır.³⁹

Âmir, büyük günah problemi ile ilgili olarak da, hırsızlık ve zina işleyenlerin tekfir edilmemesi gerektiği düşüncesindedir; çünkü ona göre böyle münferit fiiller, işleyenlerini "Cehennem ehli" yapmaz ama bunlardan

hem de geniş kitlelerin statüko ile uzlaşmasına yardımcı olmuştur. Bkz., Fazlur Rahman, 169.

³⁷ Tâlibî, I, 197-201; E'üşet, *Dirâsât İslâmiyye fi'l-Usûli'l-İbâdiyye*, Kahire, 1408/1988, s. 19-22; A. D. Motylinski, "Abdullah b. İbaz", *M.E. B.İ.A.*, I, İstanbul, 1978, s. 33.

³⁸ Bkz., Müberred, III, 184-189.

³⁹ Böylece Hâricîler, 65/684 yılında *Ezrakiyye*, *Necdiyye*, *Sufriyye* ve *İbâdiyye* olmak üzere dört ana gruba ayrılmış oldu. Bkz., Eş'arî, I, 157-170; Şehristânî, I, 121-136; Adnan Demircan, "Hâricî Fırkaları", *Yeni Harran Çevresi Der.*, V-VI, İstanbul, 1994, s. 76-77; Lewinstein, 251-268.

uzaklaşıp; Umman, Kuzey Afrika gibi ⁵⁶devletin hakimiyetinin tam pekişmediği bölgelere yayılmış, kültürel miraslarını böylesi yerlerde kapalı cemaat halinde

⁵² Eş'arî, I, 189; Tâlibî, I, 140-141, 183-184; Madelung, 138.

⁵³ Madelung, 127.

⁵⁴ *Vehhâbilik*, 18. yüzyılda Muhammed b. Abdilvehhâb (1206/1792)'ın öncülüğünde Arap yarımadasında ortaya çıkan ve Hâricîler'le benzer özelliklere sahip olan aşırı nasçı, yeniliklere açık olmayan katı bir akımdır. Bkz., A. Vehbi Ecer, *Osmanlı Tarihinde Vehhâbî Hareketi*, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara, 1976, s. 49-101; Y. Ziya Yörükân, "Vehhâbilik", *A.Ü.İ.F.D.*, I, Ankara, 1953, s. 51-67.

⁵⁵ Fırlalı, 140.

⁵⁶ Özellikle Kuzey Afrika'da II/VIII. yüzyılda Hevvâre, Zenâte, Miknâse ve Lemâya gibi pek çok Hâricî kabilenin bir araya gelerek kurduğu *Rüstemîler Devleti*, Hâricîler için önemli bir sığınma merkezi haline gelmişti. Bundan dolayı da İslâm dünyasının diğer bölgelerinde sıkıntı içinde yaşayan Hâricîler, Rüstemîler devletinin başkenti Tahert'te toplanmaya başlamışlardı. Gelen bu insanların içinde ilim adamları olduğu gibi tüccar ve zanaatkarlar da bulunuyordu. Bu devleti İsmâîlî dâîlerden Ebû Abdullah eş-Şîî 297/909 yılında Tahert'i ele geçirerek ortadan kaldırmıştır. Bkz., Reşîd Abdullah el-Cemîlî, "Er-Rüstemîyyûn fî Tahert 162-297 Hicrî İntişârü'l-İbâdiyye fî'l-Mağrib ve Eseruhu fî Kıyâmi'd-Devleti'r-Rüstemîyye", *Mecelletü'l-Müerrihi'l-Arabiyyi*, X XXIV, Bağdat, 1987, s. 186-188; Fırlalı, 102-103.